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 توبه –سورۀ نهم 
 آیه دارد. 129این سوره در مدینه نازل شده و 

 
 های دیگر قرآن با بسم الله الرحمن و الرحیم شروع نشده است!( )این سوره برخلاف سوره

این بیزاری خدا و رسول او است به سوی کسانی از مشرکان که با آنها وعده و پیمان       
و اعلانی است در روز حج اکبر از   ( 2)اید و این که خدا زبون کنندۀ کافران است. بسته 

جانب خدا و رسولش به مردم که خدا و رسول از مشرکان بیزارند! پس اگر توبه کنید به  
ا است و اگر روی برگردانید و بدانید که شما عاجزکنندگان خدا  خیر و صلاح خود شم

مگر آن کسان از مشرکان که شما با   ( 3)نیستید. کافران را به عذاب دردناکی بشارت بده! 
اند و کسی را بر  اید و آنها آن را کاملأ رعایت کرده چیزی از آن فرونگذاشتهآنها عهد بسته 

ن صورت پیمان با آنها را تا پایانش نگاهدارید. همانا خدا  اند. در ایضدیت شما یاری ننموده 
 ( 4). 1پرهیزکاران را دوست دارد

یافتید بکشید. دستگیر کنید.   های حرام سپری شود مشرکین را هر جا که و چون ماه      
کردند نماز برپا داشته   محاصره نمائید. و از هر سو در کمین آنها باشید. پس اگر توبه 

دست از آنها بردارید همانا خدا آموزگار مهربان است. اگر کسی از مشرکان   زکات دادند
از تو پناه بخواهد او را پناه بده تا کلام خدا را بشنود. سپس او را به امانگاهش برسان. این  

 ( 6 – 5دانند. )نمی )آیات و احکام خدا را(برای آن است که آنها جماعتی هستند که 
ای مشرکان در پیش خدا و نزد پیامبرش عهد و پیمانی باشد. جز  چگونه ممکن است بر     

آنهائی که شما در مسجدالحرام با آنها پیمان بستید. پس تا زمانی که آنها در این پیمان  
گیرندگان را دوست دارد.  پایداری نمایند شما هم در آن پایداری کنید که خدا تقوی پیش 

بر شما دست یابند هیچ قرابت و خویشاوندی و هیچ  اگر  )پیمانی با مشرکان باشد که(چگونه 
شما را خشنود سازند در های خویشبازیپیمانی را دربارۀ شما رعایت ننمایند! آنها با زبان 

بهای اندک  الهی را بههایشان خواهان آن نیست و بیشتر آنها تبهکارانند! آنها آیات که دلحالی
کنند! در مورد هیچ  چه آنها می زشت است آن بازدارند! چهفروشند و مردم را از راه خدا 

 (10  –  7)نکنند و آنها جماعتی تجاوز گرانند!  مؤمنی خویشاوندی و عهد و پیمان را مراعات 
پس اگر توبه کنند و نماز برپای دارند و زکات بدهند در این صورت برادران دینی      

دهیم. اگر آنها پس از عهدی که بستند  ل می شما هستند. ما آیات را برای اهل دانش تفصی
پیمان شکستند و به دین شما لطمه زدند در این صورت با پیشوایان کفر پیکار کنید زیرا  

 ( 12 – 11)آنها را عهد و پیمان استوار نیست. باشد که از تجاوز و طعن دست بردارند. 
ارش کوشیدند نجنگید؟ در چرا با گروهی که پیمان شکستند و بر اخراج پیامبر از دی     

صورتی که اول بار آنها به شکستن عهد و پیمان آغاز کردند. آیا از آنها بیم دارید در حالی 
تر است که از او بترسید! با آنها بجنگید. خدا با  که اگر ایمان داشته باشید خدا شایسته 

برابر آنها یاری های شما آنها را عذاب کند و خوار و زبونشان گرداند و شما را در دست
های آنها را ببرد و توبۀ هر که را خواهد های مؤمنان را شفا بخشد و خشم دلدهد و دل

اید و خدا کسانی از پذیرد و خدا دانای فرزانه است! آیا پنداشتید که به حال خود واگذار شده
 شناید؟شما را که جهاد کردند و جز او و پیامبرش و مؤمنان دوست و همرازی نگرفتند نمی 

 ( 16 – 13)کنید آگاه است. خدا به تمام آن چه می  )نه(

اند آن خواند تا مشرکانی که مورد بیزاری قرار گرفته 4. به نظر مفسران باید آیۀ اول این سوره را با آیۀ 1
 روشن شوند. 
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  اعمالکه شاهد کفر خود باشند. مساجد خدا را آباد کنند در حالی بر مشرکان نشاید که     
کند که  جاویدان بمانند! همانا مساجد خدا را کسی تعمیر و آباد می  آنها تباه است و در آتش

خدا و روز قیامت ایمان آورد و نماز برپا دارد و زکات بدهد و جز از خدا از کسی   به 
 (18 0 17)نهراسد. پس امید است که از هدایت یافتگان گردد! 

دانید که به خدا و  تعمیر مسجدالحرام را همانند کار کسی می  آیا آب دادن به حاجیان و      
نزد خدا آنها یکسان نیستند و خدا گروه    )نه!(روز قیامت ایمان آورد و در راه خدا جهاد کند؟  

ستمکاران را هدایت ننماید. کسانی که ایمان آوردند و مهاجرت کردند و با مال و جان  
ا مرتبۀ بس والائی دارند و رستگاران و کامیابانند!  خویش در راه خدا جهاد نمودند نزد خد

در آنها برایشان نعمت    هائی کهرحمت و خشنودی خویش و بهشت   پروردگارشان آنها را به 
دهد. برای همیشه در آن ماندگار خواهند بود زیرا که پاداش بزرگ  دائمی است بشارت می 

 ( 22 – 19)نزد خدا است. 
اید اگر پدران و برادرانتان کفر را بر ایمان ترجیح بدهند آنها  ردهای کسانی که ایمان آو     

را دوست خود مگیرید و هر کس از شما که آنها را به درستی برگزیند بیگمان خود  
ستمکارانند! بگو اگر پدران، و فرزندان، و برادران، و همسران، و خویشاوندانتان، و  

هائی که شما  ترسید، و مسکن اد شدنش میاید، و تجارتی که از کساموالی که گردآورده
تر از خدا و پیامبرش و جهاد در راه او باشد پس منتظر باشید  خوش دارید برای شما گرامی

 (24 – 23) تا امر الهی برسد! و خدا تبهکاران را هدایت ننماید! 

تان  عده در غزوۀ حُنین شما را یاری کرد آنگاه که کثرت  )از جمله(خدا در موارد زیاد      
نیاز نکرد و  بی   )در برابر دشمن(نمود در حالی که آن عدۀ بسیار، شما را   هشما را شگفت زد

زمین با همۀ فراخی بر شما تنگ گشت سپس پشت به دشمن فرار نمودید! پس از آن خدا  
را  بر پیامبر و مؤمنین آرامشی از سوی خود نازل کرد و لشکریانی فرستاد که شما آنها 

و کافران را عذاب کرد و این است سزای کافران! خدا بعد از آن واقعۀ فرار بر   1دیدیدنمی
 (27 – 25)اش را بپذیرد و خدا آمرزگار مهربان است.  هر که خواهد توبه 

اید به راستی که مشرکان پلید و ناپاکند. بعد از این سال به  ای کسانی که ایمان آورده      
از فقر بیم دارید خدا به زودی، اگر    )بر اثر نیامدن آنها(ا  مسجدالحرام نزدیک نشوند و اگر شم

نماید و همانا خدا دانای فرزانه است. با کسانی که به  نیازتان می بخواهد از فضل خویش بی
اند حرام ندانند خدا و روز آخرت ایمان نیاورند و آن چه را که خدا و رسولش حرام کرده

اب داده شده، نپذیرند جهاد کنید تا این که به دست  و دین حق را از کسانی که به آنها کت
 ( 29 – 28)خویش جزیه بدهند و آنها خوارشدگانند. 

یهودیان گفتند عزَُیز پسر خدا است. نصارا نیز مسیح را پسر خدا گفتند. این گفتۀ آنها       
ند.  های کسانی که پیش از این کفر ورزیدند هماهنگ سازهایشان است تا با گفته در زبان 

گویند! آنها سوای خدا، دانشمندان و زاهدان خود و  خدا آنها را بکشد که چگونه دروغ می 
که به آنها حکم شده است فقط خدای گیرند در حالی مریم را پروردگار خود می مسیح بن 

 یگانه را بپرستید. خدانی که جز او معبودی نیست و پاک و منزّه است از آن چه بدو شریک  

هوازن بود. مسلمانان دوازده هزار و سپاه دشمن چهار هزار نفر بود. مسلمانان مغرور  جنگ با قبیلۀاین. 1
نگرفتند. ولی سپاه دشمن غلاف شمشیرهای خود را شکسته حمله کردند. مسلمین شدند و جنگ را جدی

مسلمانان پیامبر را ای شکست خورده پا به فرار نهادند. عباس عموی پیامبر که در آن معرکه بود بانگ زد
کنید. آنها بازگشتند و به حکم این آیه با نصرت الهی بر دشمن پیروز در برابر دشمن گذاشته کجا فرار می

 شدند. 
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های خود خاموش سازند ولی خواهند نور خدا را با دهان و گفته دهند! کافران میقرار می
فران نخواهند! و خدائی است که  خواهد نور خود را تمام و کامل کند اگر چه کاخدا می

ها برتری دهد هرچند مشرکان  پیامبرش را با هدایت و دین حق فرستاد تا آن را بر همۀ دین 
 ( 32 – 30)نخواهند. 

اید بدانید که بسیاری از علما و زاهدان اموال مردم را به  ای کسانی که ایمان آورده     
کنند  ارند. و کسانی که طلا و نقره ذخیره می دخورند و آنها را از راه خدا بازمیباطل می

نمایند آنها را به عذاب دردناکی بشارت بده! روزی آن زر  و آنها را در راه خدا انفاق نمی
)و  های آنان با آنها داغ گذاشته شود ها و پشتو سیم در آتش جهنم افروخته گردد و پیشانی 

اید ه کردید. پس آن چه را که ذخیره کردهاین است آن چه برای خویش ذخیر  به آنها گفته شود(
 (35 – 34)بچشید!  

ها نزد خدا دوازده ماه است، در کتاب خدا در روزی که آسمان و زمین  همانا شمار ماه      
باشد. در آن چهار را آفرید. از اینها چهار ماه حرام است. این حساب درست و استوار می

کان بجنگید هم چنان که آنها همگی با همۀ شما  ماه بر خویشتن ستم مکنید و با همۀ مشر
های حرام زیاده روی در کفر  جنگند و بدانید که خدا با پرهیزکاران است! تغییر در ماه می

شمارند شوند که یک سال آن را حرام میاند به سبب آن گمراه می است. کسانی که کافر شده
کرده است مطابق نمایند. پس آن چه  هائی را که خدا حرام و سال دیگر حلال تا شمار ماه 

. اعمال بدشان بر آنها آراسته شد و خدا هرگز کافران  1را خدا حرام کرده است حلال سازند
 (37 – 36)را هدایت نخواهد نمود.  

شود در راه خدا اید بر شما چه شده است که وقتی گفته میای کسانی که ایمان آورده     
شوید. آیا به زندگی دنیا در مقابل  بار میین سنگین و گران بیرون آئید بر زم )برای جهاد(

بیش نسیت. اگر در اید؟! بدانید که متاع دنیا در آخرت اندکیآخرت راضی و خوشنود شده
جایتان   نماید و قوم دیگری به می  عذاب دردناکی عذاب راه خدا بیرون نیائید شما را به 

رسانید و خدا بر همۀ امور قادر و توانا است. اگر  گمارد. شنا هیچگونه زیانی به او نمیمی
نماید چنان که وقتی کفّار او را از را یاری ندهید به یقین خدا او را یاری می )پیامبر(شما 
بیرون کردند خدا او را یاری داد و او دومین دو تن بود که در غار بودند. هنگامی   )مکّه(

که او به رفیق خود گفت مترس که خدا با ما است پس خدا طمأنینه و آرامش بر دل او نازل 
دیدید یاری نمود. ندای کافران را پست کرد! کلام  با سپاهی که شما نمی  )پیامبر را(و  2کرد

بار بیرون آئید و با مال و  بار و سنگین باشد. سبک و او توانای فرزانه میخدا برتر است 
جان خویش در راه خدا جهاد کنید. این کار برای شما بهتر است اگر بدانید! اگر غنیمت  

 دور باشد بر آنها پرمشقت  سفری که آمدند ولیتو می نزدیک و سفر آسان بود آنها در پی
آمدیم.  خورند که اگر توانائی داشتیم با شما بیرون میخدا سوگند مینماید، و به زودی به  می

 ( 42 – 38)گویند. گوید که دروغ میسپارند و خدا می آنها خویشتن را به دست هلاکت می 
جنگ نروند اگر رخصت )که به خدا از تو درگذرد چرا به آنان رخصت دادی  )ای پیامبر(     

 شناختی! آنان که  شد و دروغگویان را میفتند بر تو معلوم میگآنان که راست می دادی(نمی
داد که خدایان محرم را حرام کردند آن را حرام . این رسم دوران جاهلیت بود که یک سال منادی ندا می1

گشتند و مثلأ به جای ذیحجه در دارید. و سال دیگر به نحو دیگر. و با این تغییرات بی اساس مردم گمراه می
 باشند.های حرام ذیقعده، ذیحجه، محرم، و رجب میکردند. لازم به یادآوری است که ماهده حج میذیقع

تابی . اشاره به توقف پیامبر و ابوبکر در غار ثور در موقع هجرت به مدینه است. ابوبکر در غار بی2
 داد.کرد و رسول او را دلداری میمی
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  خواهند که با مال و جانشان جهاد کنند اجازه نمی   اند از توبه خدا و روز آخرت ایمان آورده 
خواهند که به خدا و روز و خدا به حال پرهیزکاران دانا است. همانا کسانی از تو اجازه می

هایشان در شک افتاده است و آنان در تردیدشان سرگردانند! اگر  قیامت ایمان ندارند و دل
کردند ولی خدا برانگیختن آنها  لازم فراهم میخواستند به جنگ بروند البته ساز و برگ  می

را برای جهاد خوش نداشت و آنها را باز داشت و به آنان گفته شد با عاجزان و معلولان  
و در هر  افزودندآمدند جز فساد و ناراحتی بر شما نمی بنشینید! اگر آنها با شما بیرون می 
کردند و در بین شما هم شنوندگانی  جوئی مینمودند و فته کاری از کارهای شما اخلال می 

جوئی بودند و  برای آنها بود و خدا بر ستمکاران دانا است! پیش از این هم آنها در پی فتنه 
نمودند تا این که حق ظاهر شد و امر الهی آشکار گشت. و  کارها را بر تو دگرگونه می 

 ( 48 – 43)باشند. آنان از فتوحات شما ناخشنود می

و مرا در فتنۀ جنگ   )به جنگ نروم( گوید مرا اجازه بده نها کسی هست که می در بین آ     
اند و همانا دوزخ فرا گیرندۀ کافران است! اگر . بدان که آنها خود در فتنه افتاده 1قرار مده

واقعۀ نیکی به تو روی نماید آنان را بد آید و اگر رنج و مصیبتی به تو رسد گویند که ما  
گردانند در حالی که شادمانند! بگو  ایم و از شما روی برمیر خویش کردهاز پیش احتیاطِ کا

رسد. او یار و مولای جز آن که خدا خواسته و بر ما مقرر داشته هرگز چیزی به ما نمی 
نمایند! بگو مگر شما جز یکی از دو خوشی بر ما انتظار  ما است و مؤمنان بر خدا توکل می 

؟ ولی ما در مورد شما انتظار آن را داریم که خدا از دت()نصرات در جنگ یا شها کشید می
جانب خویش و یا به دست ما شما را عذاب نماید. پس منتظر باشید ما هم با شما در انتظار  
خواهیم بود! بگو شما خواسته و نخواسته، هر چه انفاق کنید پذیرفته نخواهد شد زیرا شما  

های آنها نیست جز آن که به خدا و  ات و احسانگروه تبهکارانید! هیچ امری مانع قبول نفق 
رسولشان کفر ورزند و به نماز حاضر نشوند مگر در راه اکراه و کسالت. و انفاق و احسان  

 (54 – 49)نکنند مگر در حالی که کراهت داشته و آن را خوش ندارد! 

ا را در زندگی دنیا خواهد آنهاموال و اولاد آنها تو را شگفت نیارد. خدا می )ای پیامبر(     
خدا سوگند  برود! به هایشان از تن کافرانند جان ها و فرزندان عذاب دهد در حالی کهبا آن مال 

  )قدرت اسلام( خورند که از شمایند ولی در باطن از شما نیستند. گروهی هستند که از 
! بعضی از  هراسانند! اگر پناهگاهی یا غاری یا نهانگاهی بیابند شنابان به آن روی آورند

گیرند. اگر از صدقات به آنها داده شود خوشنود گردند  آنها در تقسیم صدقات بر تو عیب می 
اگر بدان چه خدا و رسولش به   شد()چه میشوند! بهره ماندند خشمگین میو اگر از آنها بی

گفتند خدا برای ما کافی است و به زودی خدا و  شدند و میآنان عطا نمودند راضی می 
 (59 – 55)لش از فضل خویش بر ما عطا نمایند که تنها به خدا امیدواریم. رسو

آورندگان ذکات و اداره کنندگان  همانا صدقات مختصّ است به فقرا، و مساکین، و جمع      
آورند، و آزاد کردن بندگان،  امور آن، و آنهائی که برای اسلام از دیگران دل به دست می 

در راه خدا، و در راه ماندگان. و این امر واجبی است از جانب  داران، و به وام )کمک(و 
آزارند و گویند  کسانی هستند که پیامبر را می  )از منافقان(باشد. و  خدا و خدا دانای فرزانه می

بین است. بگو گوشی بودن و زودباوری برای شما خیر است. او به  مردی گوشی و دهن 
اند رحمت  ن دارد و برای کسانی از شما که ایمان آوردهخدا ایمان آورده و بر مؤمنان اطمینا

 ( 61 – 60)آزارند عذاب دردناکی خواهد بود. است. و بر آنان که رسول را می 
 خورند در حالی که اگر ایمان داشتند سزاوارتربرای خوشنود ساختن شما سوگند می      

 منافقان بود.اند که از القیس خزرجی نوشته. نام این شخص را جدی بن1
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دانند هر کس با خدا و پیامبر او مخالفت  آن بود که خدا و رسولش را خوشنود سازند! آیا نمی
گمان آتش دوزخ کیفر دائمی آنها است و در آن جاویدان بمانند. و این ذلت و رسوائی  کند بی 

هایشان  دل ای فرستد که آنها را آن چه در  ترسند که خدا سورهبزرگ است. منافقان از آن می 
گمان خدا ابرازکنندۀ چیزی است که شما از آن حذر گذرد خبر دهد بگو استهزا کنید بیمی
گویند ما به شوخی و مطایبه صحبت داشتیم!    کنید()چرا استهزا مینمائید! اگر از آنها بپرسی  می

ز ایمان  عذر نیاورید. واقعأ شما بعد ا )نه!(کنید؟! بگو آیا به خدا و آیات او استهزا می 
شما درگذریم گروه دیگر را عذاب   )نادانان(آوردنتان کافر شدید. اگر از گناه گروهی از 

 ( 66 – 62)خواهیم نمود بدان جهت که گناهکار بودند! 
مردان و زنان منافق بعضی از بعضی دیگرند و طرفدار همدیگر. مردم را به کارهای      

های خود را برای انفاق و  نمایند و دست دهند و از کارهای نیکو نهی می نهی شده امر می
اند پس خدا هم آنها را فراموش کرده است. همانا  بندند. خدا را فراموش کردهاحسان می 

کارانند! خدا به مردان و زنان منافق و نیز به کفار آتش جهنم وعده کرده  منافقان مردم تبه 
است که در آن جاویدان بمانند! این برای آنها کافی است و خدا بر آنان لعنت کرده است و 

باشد! مانند کسانی که پیش از شما، با قدرت و اولاد بیشتر از برای آنان عذاب دردناکی می 
مند شدید بدان سان که  و بهره گرفتند شما هم از نصیب خود بهره شما، از متاع دنیا نصیب 

گفتید همچنان که آنها گفتند. این   )چیزهای باطل(گذشتگانتان از نصیب خود بهره گرفتند. و 
گروه اعمالشان در دنیا و آخرت تباه گشت و آنها خودشان زیانکارانند! آیا اخبار کسانی که  

)مردم ح، و عاد، و ثمود، و قوم ابراهیم، و اصحاب مدین، و قبل از آنها بودند مثل قوم نو

مؤتفکات بر آنها نیامده؟ پیامبران آنها با دلایل و حجت ها بر آنها آمدند   شهرهای ویران شده(
. پس این خدا نبود که به آنان ظلم کرد بلکه خودشان بودند که بر  )ولی آنها کفر ورزیدند(
 ( 70 – 67)خویشتن ستم نمودند! 

مردان و زنان مؤمن بعضی دوستدار بعضی دیگرند. آنان مردم را به کارهای نیکو       
دهند و خدا دارند و زکات مینمایند و نماز برپا می دهند و از کارهای زشت نهی میامر می

کنند. خدا آنها را مشمول رحمت خویش خواهد کرد که خدا مقدر و رسولش را اطاعت می
هائی را وعده کرده است که از زیر آنها  ردان و زنان مؤمن بهشت فرزانه است! خدا به م

های پاکیزه در بهشت عَدْنْ منزل  نهرها جاری است. آنها در آنجا جاویدان باشند و در مسکن 
خواهند داشت. و بیشتر از همه خوشنودی الهی از آنان خواهد بود و آن به واقع کامیابی  

 ( 72 – 71)بزرگی است. 
بر! با کفار و منافقان جهاد کن و بر آنان سخت بگیر. جایگاه آنان جهنم است و  ای پیام     

خورند که کفر نگفتند ولی به یقین سخت کفر  بسیار جایگاه بدی است! آنها به خدا سوگند می 
گفتند و بعد از اسلام آوردنشان کفر ورزیدند و بر چیزی همت گماشتند که بدان نرسیدند و  

نیازی، که به فضل خدا و رسولش نصیب آنها گشت، شکر کنند  ن بی به جای این که از آ
! با این حال اگر توبه کنند برای آنها بهتر است ولی اگر روی  1در مقام کینه برآمدند

برگردانند خدا در دنیا و آخرت آنها را به عذاب دردناکی معذب گرداند و در روی زمین  
عضی از آنها با خدا اینگونه عهد بستند که اگر  برای آنها دوستداران و یاورانی نباشد! و ب 

  از فضل او بهره یافتند حتمأ صدقه بدهند و از جملۀ نیکوکاران گردند! اما وقتی که فضل
 اعراض  الهی نصیب آنها گشت بدان بخل ورزیدند و از دین روی برگردانیدند و آنانو نعمت 

گفتند. منافقان که با رسول آمده بودند در خلوت او را ناسزا میاند که در غزوۀ تبوک کسانی از . نوشته1
 اند و این آیه در آن مورد است. پیامبر خبردار شد و آنان را ملامت کرد. آنها سوگند خوردند که نگفته



قرآن مجیدآیات کتابی با مفاهیم ظاهر  بابا صفری  

90 
 

ای که با خدا کردند و به جهت دروغی که گفتند خدا  . و به سبب خلف وعده 1کنندگان بودند
دانند که  افکند تا روزی که جزای آن خلاف و کذب را ببینند! آیا نمی های آنها نفاق در دل

   (78 – 73ها است؟! )داند و خدا دانندۀ غیب خدا باطن و راز آنها را می
دهند و مؤمنان  صدقه می کنند که مال بیشتری بهجوئی می کسانی بر مؤمنان عیب      

نمایند. خدا هم  یابند مسخره مینمی  ()برای صدقهدیگری را، که جز به اندازۀ طاقت خویش 
! خواهی بر آنها بخشش طلب کن  2کند و برای آنها عذاب دردناکی باشدآنها را تمسخر می 

یا درخواست آمرزش منما اگر هفتاد مرتبه هم برای آنها بخشش طلب کنی هرگز خدا آنها  
تبهکاران را هدایت    را نخواهد بخشید زیرا آنها به خدا و رسولش کفر ورزیدند و خدا گروه

 ( 80 – 79)ننماید! 

جهاد در کنار پیامبر خدا، شاد شدند و دوست نداشتند که   که، از تخلف از حکم کسانی     
گفتند در این گرمای سوزان   )مؤمنان را منع کرده(با مال و جان در راه خدا جهاد کنند، و 

بیرون نروید آنان را بگو که گرمای دوزخ شدیدتر است اگر بفهمید! آنها، به کیفر آن چه  
کردند، باید کم بخندند و بسیار گریه کنند! اگر خدا تو را به سوی گروهی از آنها بازگرداند  

د و هرگز همراه من و آنها برای رفتن به جنگ اجازه خواهند بگو با من بیرون نخواهید آم
شادمان بودید اکنون هم با   )در خانه(با دشمن نخواهید جنگید. شما که بار اول به نشستن 

بازماندگان بنشینید! بر هیچ یک از آنان که بمیرد نماز مخوان و بر کنار قبرش توقف مکن  
و اولاد  که آنها به خدا و رسولش کفر ورزیدند و مردند در حالی که تباهکار بودند! اموال

آنها تو را متعجب نسازد. همانا خدا خواسته است که آنان را در دنیا و با آن اموال و اولاد  
 ( 85 – 81)معذب دارد و در حال کفر جانشان درآید! 

ای نازل شود که به خدا ایمان آورید و به اتفاق پیامبرش جهاد کنید  و چون سوره      
یند ما را بگذار با بازماندگان باشیم! راضی شدند  توانگران آنها از تو رخصت طلبند و گو

هایشان مهر زده شده و درک حقایق ننمایند! اما  که با زنان و کودکان بازمانده باشند. بر دل
ها اند با مال و جانشان جهاد کردند. همۀ خیرات و نیکوئی او ایمان آوردهکه به پیامبر و کسانی

در زیر  هائی آماده کرده که تگارانند. خدا برای آنها بوستان شایستۀ آنها است و آنهایند که رس
 (89  -  86)است.  است. آنها در آنجا جاویدانند و این کامیابی بزرگی درختان آنها نهرها روان 

داده شود و آنان   )و نرفتن به جهاد(نشین آمدند که به آنها اجازۀ ماندن آوران بادیه و بهانه      
وغ گفتند بازنشستند. به زودی به کسانی از آنها که کفر ورزیدند  که به خدا و رسول در

عذاب دردناکی برسد! بر ضعفا و بیماران و کسانی که قادر به تهیۀ مخارج و نفقه عیال و  
  اولاد خود نیستند تکلیف جهاد نیست در صورتی که بر خدا و رسولش اخلاص ورزند. بر

   مهربان است. و نه بر کسانی که پیش تو آمدندنیکوکاران راه ملامت نیست و خدا آمرزندۀ  
خاطب به اصرار از پیامبر خواست که دعا کند تا خدا مالی به او رساند. دعا مستجاب . مردی به نام تغلبه بن1

شد و او ثروتمند گشت ولی بخل ورزید تا آنجا که رسول برای مطالبۀ ذکات کس پیش او فرستاد و او گفت  
 دهم!جزیه است و من جزیه نمیکه این 

عوف چهار جنگ تبوک از مؤمنان کمک مالی خواست. عبدالرحمن بن. پیامبر برای فراهم آوردن وسایل2
خطاب هم هزار درهم داشتم نصف برای عیالم گذاشتم و نصف آوردم. عمر بنهزار درهم آورد و گفت هشت 

گذاشتی گفت خدا و رسول را. مردی به نام بوعقیل چهار هزار درهم آورد. پیامبر پرسید برای عیالت چه
انصاری هم آمد و یک صاع خرما آورد و گفت همه شب آب کشیدم و دو صاع خرما مزد گرفتم. یک صاع 

جوئی از آن دو برای عیال و فرزندانم گذاشتم و یک صاع برای شما آوردم. کسانی از منافقان زبان به عیب
نها برای کسب نام آن همه دادند. و صدقۀ کم بوعقیل را هم به مسخره گرفتند عبدالرحمن و عمر گشودند که آ

 که خدا بدان چه خواهد داد؟ و این آیه در این مورد است.
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یابم که برای شما فراهم کنم. آنها  که لوازم سفر برای آنها فراهم سازی گفتی چیزی نمی
  اشک لبریز بود که چرا چیزی هایشان از شدت غم و اندوه از بازگشتند در حالی که چشم 

ندارند تا وسایل سفر خود را فراهم نمایند! ملامت بر کسانی روا است که با وجود تمکّن و  
طلبند و خوش دارند که با کودکان و زنان بازمانده باشند. خدا بر  دارائی از تو رخصت می

سوی آنان بازگشتید از شما    دانند! وقتی از جنگ بههر نهاده که حقایق را نمیهای آنها مُ دل
عذرخواهی کنند. بگو بهانه نیاورید. شما را هرگز باور نداریم. همانا خدا از اخبارتان ما  
را خبر داده است و زود باشد که خدا و رسولش اعمال شما را ببینند آنگاه به سوی دانای  

هد! وقتی شما به  کردید خبر دنهان و آشکار بازگردانده شوید و او شما را از آن چه می 
سوی آنها باز آئید سوگند خورند که از تخلف آنها صرفنظر کنید. پس از آنها روی برگردانید 

کردند جایگاهشان دوزخ باشد!  های پلیدی هستند و به کیفر آن چه کسب می زیرا آنها آدم
شما هم   اگر  )ای پیامبر(خدا سوگند خورند که از آنان راضی و خوشنود باشید.    برای شما به 

 (96 – 90)گمان خدا از گروه تبهکاران راضی نخواهد شد. از آنها خوشنود باشید بی 
نشین از حیث کفر و نفاق شدیدتر از دیگرانند و سزاوارترند که حدود آن  اعراب بادیه      

چه را که خدا بر رسولش نازل کرده ندانند و خدا دانای فرزانه است! برخی از اعراب  
آمدهای شمارند و در انتظار آنند که بر شما پیش کنند آن را غرامت می ه انفاق می نشین ک بادیه 

نشین به خدا و روز قیامت  بد رخ نماید و خدا شنوای دانا است! بعضی از همین اعراب بادیه 
کنند برای نزدیکی به خدا و درود بر پیامبر انجام  اند و آن چه را که انفاق می ایمان آورده

ان که انفاق آنها موجب نزدیکی به خدا است. خدا به زودی آنها را در قلمروی دهند. بدمی
 (99 – 97)رحمت خویش درآورد که خدا آمرزگار مهربان است. 

کردند،    در نیکوکاری از آنان پیروی  نخستین، از مهاجر و انصار و کسانی که   پیشینیان      
هائی آماده  باشند. خدا برای آنها بهشت میخدا از آنها خوشنود است و آنان هم از خدا راضی

های آنها نهرها روان است و آنها برای همیشه در آن متنعمّ  است که در زیر درخت  کرده
باشد! بعضی از اعراب اطراف مدینه منافقند و کسانی  خواهند بود و این کامیابی بزرگی می 

شناسیم و  شناسی ما آنها را می نمیاند. تو آنها را از شهروندان مدینه هم بر نفاق خو گرفته 
سخت بازگردانده خواهند شد! و  عذاب کنیم سپس به می زودی دوبار عذاب آنان را به

آمیختند.  کردند کار نیک را با کار بد دیگر بی   گناهان خویش اعتراف  دیگرانی از آنها که به 
 (102 – 100)گمان خدا آمرزگار مهربان است! امید است خدا توبۀ آنها را بپذیرد. بی

ها را بر آنان پاکیزه گردان و  از اموال آنها صدقه و زکات بگیر و آن مال )ای رسول(     
ش است و خدا شنوای دانا است! آیا گمان دعای تو برای آنان آرام. بی 1برای آنان دعا کن

کند و این که همو  پذیرد و صدقات را قبول میخدا از بندگانش توبه می  دانند که آنها نمی 
پذیر مهربان است؟! و بگو هر عملی خواهید انجام دهید خدا و رسولش و مؤمنین آن  توبه 

د گشت تا شما را از آن بینند و به زودی شما به سوی دانای نهان و آشکار باز خواهیرا می
اید آگاه سازد! گروه دیگری هستند که کارشان به مشیت الهی بسته است یا عذابشان  چه کرده

 (106 – 103)کند و یا از گناهانشان درگذرد و خدا دانی فرزانه است. 
برای زیان اسلام مسجد ضرّاری بنا کردند و خواستشان کفر و جدائی افکندن    کسانی که      

 مؤمنان. و کمینگاه برای آنهائی که در گذشته با خدا و رسولش محاربه کردند، بود. با   بیم
های مسجد بسته بودند. پیامبر . آنان آنهائی بودند که از نرفتن به غزوۀ تبوک پشیمان شده خود را به ستون1

است توبۀ آنان پذیرفته پس از بازگشت از تبوک از حال آنان خبر یافت و چون خدا در این آیه فرمود "امید 
 ها باز کرد.گردد آنها را از ستون



قرآن مجیدآیات کتابی با مفاهیم ظاهر  بابا صفری  

92 
 

  جز نیکی و خدمت به اسلام منظوری نداریم. ولی خدا همۀ این احوال سوگند خوردند که 
 گویند! تو هرگز در آن مسجد پا منه. همانا مسجدی که از روزدروغ می   دهد که شهادت می

به ایستی. در آن   )به نماز(شایسته تر است که در آن  )مسجد قبا(ریزی شده اول بر تقوی پی
مردانی هستند که دوست دارند پاک باشند و خدا پاکان را دوست دارد! آیا کسی که مسجدی 
به قصد تقوی و خداپرستی به وجود آورد بهتر است یا کسی که بنای خویش را بر پرتگاه  

خدا گروه ستمکاران را هدایت که بدان در آتش دروغ واژگون شود و  1سراشیبی بسازد
هایشان مگر آن که  ننماید! بنائی که آنها بر کفر و نفاق برپا داشتند همیشه شکی باشد در دل

 (110 – 107)هایشان پاره پاره شود و خدا دانای فرزانه است. دل
د،  ها و اموالشان را، در برابر آن که بهشت برای آنها باشْ همانا خدا از مؤمنان نَفْس      

شوند. این وعدۀ حق است  کشند و کشته میکنند می خریداری نمود. آنها در را خدا جنگ می
تر از خدا بر خدا که در تورات و انجیل و قرآن از آن یاد کرده است و کیست که وفا کننده 

ای که با خدا کردید و این همان کامیابی بزرگ  معامله  به پیمانش باشد؟! پس شاد باشید به
داران، و رکوع کنندگان،  کنندگان، و پرستندگان، و شکرگزاران، و روزهشد. آنها توبه بامی

دارندگان کنندگان، و امر به معروف کنندگان، و نهی از منکر کنندگان، و نگاه  و سجده 
 (112 -111)حدود الهی هستند و مؤمنان را بشارت بده. 

آمرزش کنند،    بر مشرکین طلب  نیست که   اراند سزاوایمان آورده  بر پیامبر و کسانی که     
چه از خویشان و نزدیکان باشند، پس از آن که بر آنان آشکار شد که آنها یاران دوزخند!  اگر

ای بود که به او داده بود و چون برایش  خاطر وعدهخواهی ابراهیم بر پدرش بهآمرزش
ابراهیم بسیار بردبار و خدا گمان روشن شد که او دشمن خدا است از او بیزار گشت و بی 

 (114 – 113)ترس بود. 
آن   )مگر آن که( خدا بر آن نیست که گروهی را بعد از آن که هدایت فرمود گمراه سازد      

. همانا خداوند به همۀ امور عالم دانا است.  2چه را که باید پرهیز نمایند بر آنان بیان دارد
میراند و برای کند و می ست. اوست که زنده می ها و زمین از آن خدا افرمانروائی آسمان 

 (116 – 115)شما جز او یار و دوستداری نباشد. 
به یقین خدا توبۀ پیامبر و کسانی از مهاجرین و انصار را، که در هنگام سخت درماندگی  

های گروهی از نزدیک بود دل  از او پیروی کردند، پذیرفت بعد از آن که  )در جنگ تبوک(
رئوف و مهربان است! و نیز توبۀ سه  د سپس توبۀ آنها را قبول کرد که او بر آنان  آنها بلغز
. آنها نادان بودند تا  3شدپذیرفته   )به جنگ نرفته بودند(از امر رسول خدا خلاف کرده  کس، که 

 لب رسید و دانستند که از  هایشان به آنجا که زمین با همۀ فراخی بر ایشان تنگ آمد و جان 
. در موقع ورود حضرت رسول به مدینه به هنگام حجرت، اول مسجد اسلام در محلی به نام قبا در دو 1

عوف( بر آن حسد برده در بن غنمفرسخی مدینه به دست خود او ساخته شد. بعدها جماعتی از منافقان )بنی
پیامبر خواستند که در آنجا نماز بگزارد. قصد آنها این بود که بین نزدیکی آن مسجد دیگری ساختند و از 

کنند. گفتند به اسلام خدمت می مسلمانانمحل اختلاف پیش آورند و به اسلام زیان بزنند در حالی که به ظاهر می 
گزارد. پس از پیامبر در آستانۀ حرکت به جنگ تبوک بود فرمود پس از بازگشت در آن مسجد نماز می

خواست بدان وعده وفا کند که آیت آمد آن مسجد ضرّار است و در آن داخل مشو. در نتیجه به اجعت میمر
 دست ایشان مسجد خراب گردید.

خواندند بعد که قبله به سمت مسجدالحرام . مثلأ در اوایل هجرت، مسلمانان به سوی مسجد الاقصی نماز می2
فرماید خدا گزاردند در این آیت میطرف مسجدالاقصی میای خبر نداشتند همچنان نماز به عوض شد عده 

 بر آن نیست که آنها را گمراه و مؤاخذه نماید بلکه بعد از آن که از آن آگاه شدند باید بدان عمل کنند.
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 توبۀ آنها را پذیرفت زیرا خداخدا جز به سوی خود او پناهی نیست! پس توبه کردند و خدا  
 (118 – 117)پذیر مهربان است. توبه 
اید از خدا بترسید و از راستگویان باشید. بر اهل مدینه و  ای کسانی که ایمان آورده     

نیست که از دستور پیامبر تخلف نمایند و جان   در اطراف آن ساکنند شایسته  اعرابی که
د. این بدان جهت است که رنج تشنگی و گرسنگی و  خویش را از جان او عزیزتر دارن

خستگی در راه خدا نکِشند و در جاهائی که کفار را به خشم آورد قدم نگذارند و هیچ  
دستبردی به دشمن نزنند مگر آن که بر هر یک از آنها عمل صالحی نوشته شود که خدا 

انفاق نکنند و هیچ وادئی  پاداش نیکوکاران را ضایع نگرداند! هیچ مالی، چه کم و چه زیاد  
را طی ننمایند جز آن که در نامۀ عمل آنها نوشته شود تا خدا بهتر از آن چه کردند به آنان  

 (121 – 119)پاداش دهد. 
ای کسانی برای  مؤمنان نباید همه با هم برای جنگ بیرون آیند. پس چرا از هر طایفه      

 )با بیان احکام الهی(که به سوی قوم بازگردند  نمانند تا هنگامی )نزد رسول( آموختن علم دین 
 (122)آنان را بیم دهند باشد که آنها هم از خدا بترسند! 

اید با آن گروه از مشرکان که به شما نزدیکترند پیکار کنید.  ای کسانی که ایمان آورده     
 ( 123)ست. آنها باید در شما سختی و نیرومندی ببینند و بدانید که خدا با پرهیزکاران ا

دیگران گویند این سوره به ایمان کدام یک    ای نازل شود برخی از آنها به و چون سوره      
اند بر ایمانشان بیفزود و آنها شادمانند! ولی  از شما افزود؟ ولیکن کسانی که ایمان آورده

در هایشان بیماری است پس بر پلیدیشان پلیدی دیگر افزوده شد و مردند کسانی که در دل
شوند؟ با  بینند که در هر سال یکی دو بار آزموده می حالی که کافر بودند! آیا منافقان نمی 

ای نازل شود بعضی از آنها به  گیرند! و چون سورهکنند و نه پند می این حال نه توبه می
سپس  یواشکی از اینجا برویم( )که بیند گویند آیا کسی شما را مینگرند و میبعضی دیگر می

گروهی نافهمند! همانا پیامبری از خود شما به  هایشان را برگرداند که گردند! خدا دلرمیب
شما حریص و   )هدایت(کشید. بر آید از آن چه شما رنج میسوی شما آمده بر او سخت می

اگر روی برگردانیدند   )ای پیامبر(باشد! پس راغب است و بر مؤمنین رئوف و مهربان می 
ی است. جز او معبودی نیست. براو توکل کردم و او پروردگار عرش  بگو خدا مرا کاف

 (129 – 124)عظیم است. 


